
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН 
ШЕКПЭЭР СУМУЗУНУН 
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН ШЕКПЭЭРСКИЙ 
БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО 
КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668046, Республика Тыва, Барун-Хемчикскнй кожуун, с. Шекпээр, ул. Ленина, д. 7
тел./факс 8 (39441) 24-1-19.

РЕШЕНИЕ

от 15 января 2019г. №2 с.Шекпээр

«Об утверждении Правил благоустройства территории администрации 
сельского поселения сумон Шекпээрский 

Барун-Хемчикского кожууна РТ»

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 -ФЗ от
06.10.2003г., Градостроительным кодексом Российской федерации от 29.10.2004 № 
190-ФЗ, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства 
регионального развития РФ от 27 декабря 2011 года №613  «Об утверждении 
методических рекомендаций по разработке норм и правил благоустройства 
территорий муниципальных образований», в целях создания благоприятных 
условий для жизнедеятельности поселения, охраны окружающей среды, безопасной, 
удобной и привлекательной среды территории Хурал представителей сельского 
поселения сумон Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва 
РЕШИЛ:

1. Утвердить «Правила благоустройства территории сумон Шекпээрский Барун- 
Хемчикского кожууна Республики Тыва.

2. Решение ХП сумон Шекпээрский от 26.10.2017 г. »Об утверждении Правил 
благоустройства с.Шекпээрский» считать силу утраченным..

решения оставляю за собой.

/С.К.Монгуш/

3. Ко сполнением настоящего

ала представителей 
он Шекпээрский:



Правила 
благоустройства территории 

сумона Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

1. Правовая основа настоящих Правил.
1.1. Настоящие Правила благоустройства сельского поселения (далее -  Правила) 

разработаны в соответствии с:
Гражданским кодексом Российской Федерации; Земельным кодексом Российской 

Федерации; Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»;
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;
Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 года № 613 
«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству 
территорий муниципальных образований»;

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 13.04.2017 года № 711 /пр «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 
районов», Уставом сельского поселения Барун-Хемчикского муниципального района 
санитарными, строительными правилами, правилами пожарной безопасности и другими 
нормативными актами.

Законом Республики Тыва «О порядке определения органами местного самоуправления в 
Республике Тыва границ прилегающих территорий» от 17 декабря 2018 года № 456-ЗРТ.

1.2.Настоящие Правила разработаны в целях обеспечения:
- охраны здоровья человека, с учетом противопожарных, санитарно-гигиенических, 

конструктивных, технологических, планировочных требований, предотвращающих получение 
заболеваний и травм;

- создания технических козможностей беспрепятственного передвижения мядомобидвных 

групп населения по территории сельского поселения;
- сохранения исторической и природной среды;
- обеспечения должного санитарно-эстетического состояния сельского поселения.
1.3. Правила благоустройства территории сельского поселения обязательны для исполнения 

физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм.
1.4. Правила устанавливают обязанность юридических лиц, независимо от их подчиненности 

и формы собственности, а также физических лиц владельцев, пользователей и арендаторов 
земельных участков по систематической санитарной очистке, уборке и содержанию в образцовом 
порядке:

территорий предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; 
элементов внешнего благоустройства, включая улицы, площади, проезды, дворы, 

подъезды, площадки для сбора твердых коммунальных отходов и других территорий населенных 
пунктов;



ПРОТОКОЛ

Схода граждан села Шекпээр «Об Утверждении Правил благоустройства на 
территории администрации СПС Шекпээрский». 

«Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва».

Председательствовал: Ооржак А.М.- Председатель сельского поселения сумон 
Шекпээрский.
Секретарь: Монгуш Х.А.- специалист администрации сельского поселения сумон 
Шекпээрский.

Присутствуют: 110 жителей села.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление с Правилом благоустройства на территории администрации СПС 
Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.

Выступали: Ооржак А.А, Ооржак А.Т..

Предложения и дополнения:
- одобрить решение «Об Утверждении Правил благоустройства на территории 
администрации СПС Шекпээрский».

Решение публичных слушаний:
- одобрить решение «Об Утверждении Правил благоустройства на территории 
администрации СПС Шекпээрский» и вынести на рассмотрение на сессии 
депутатов Хурала представителей сельского поселения сумона Шекпээрский.

Результат голосования: «ЗА»- 110 чел., «ПРОТИВ» -  0 чел.. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

«01» февраля 2019г. с.Шекпээр

чел..»

Ооржак А.М..

Монгуш Х.А..


